De quattuor illis foliis (157. 162; 168. 171) ad alium quendam codicem pertinentibus bisque rescriptis uberioris mox alibi acturus

legitur „amator et imitator“. — Graece illa Angelus Mai reddidit (P. G. XCIX, 800 s. *Ἄλλὰ χαροις, ὡ μάκαρ μακαρίων τρισμακάριστε Βαρθολομαῖς, κτλ.*), cuius tamen interpretationem equidem non ubique probaverim.

1) L. c. p. XXI.

2) Post hanc vocem apud Nieseum hastulam, qua versuum fines significantur, intercidisse opinor.

3) Cf. supra (cap. VIII) p. 81.

4) ἐτεῖδων (sic) cod. A (thous Vatopedinus 79): *ἴδον |* (sic) cod. V (aticanus 1667); — ἐνιδ[όντες] parum feliciter Gedeon in editione sua (*Ἐκκλ. Αλήθ. IV* p. 324 col. 1).

5) Sic A: *ἐνδόντα* V, deinceps addens *αὐτὸν*.

6) Sic AV: *πάνταπασι* Gedeon perperam.

7) *εἰ δὲ* ex altera recensione reposui (Phot. p. 473, 39 col. 1): *εἰ τι* A et Vat. 984, *ἢ εἰ* V.

8) *μηδὲ ἔτερον* V, post quae *τούτων* supra versum de suo adiecit V<sup>2</sup>.

9) sic A et Vat. 984: *ποιεῖ. |* V.

10) Haec duo verba in V induxit V<sup>2</sup>; *γίνωσκέ, φησιν*, Gedeon.

11) Deinceps *τὸ* in V supra versum addidit V<sup>2</sup>.

12) Huius vocis primam litteram dubiam quidem Niese significavit, potius tamen *τότε* quam *ποτὲ* legendum esse opinor.

13) Cf. CHV. p. 156—158.

(nam, quominus id statim faciam, temporis angustiis impedior) nunc quidem haec tantummodo praemonere satis habeo. Antiquissimam horum foliorum scripturam, quam Niese (p. XXII) ad saeculum VII refert, reapse saeculo VIII fere medio non esse antiquorem pro certo adfirmare possum: ille enim „quidam Constantinopolitanus“, cuius [ἐγ]ι[κάμιον<sup>1)</sup> εἰς τὴν ἀγίαν καὶ σεβάσμιον κοιμησιν [τῆς πανευδόξου Θεοτόκου]<sup>2)</sup> olim hoc folio incipiebat, quin nemo alias nisi Germanus I patriarcha Constantinopolitanus fuerit, — qui paucis sane annis post amissum episcopatus urbani honorem, quem inde ab a. 715 Aug. 1 usque ad Ian. 7 a. 730 gessit, mortuus est<sup>3)</sup>), — dubitari nequit.

## II.

De codice Vaticano Gr. 1882 nunc quidem itidem breviter mihi agendum est — eandem ob causam, quam paulo supra commemoravi.

Huius codicis „fol. 97 (saec. X), fragmentum lectu difficillimum de Constantino et Helena“ extare (sive potius incipere) notatum est in Analectis Bolland., vol. XXI, 1902, p. 7 („Ad catalogum codicum hagiographicorum graecorum bibliothecae Vaticanae supplementum“), — quod tamen vix recte dictum esse mox videbimus.

Anno 1907, cum Romam Gregorius Cereteli proficisciatur, rogavi conlegam carissimum, ut illud fragmentum inspiceret ac meum in usum transscribere conaretur. Qui, foliis 97—104 v.